
-69- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTO: El Decreto núm. 543-12, que establece el Reglamento de Aplicación de la Ley núm. 

340-06, del 6 de septiembre de 2012. 

 

VISTO: El Decreto núm. 725-20, que autoriza al uso de los procedimientos de excepción 

por situaciones de seguridad nacional, del 23 de diciembre de 2020.  

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente  

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se modifica el artículo 6 del Decreto núm. 725-20, del 23 de diciembre de 

2020, para que la autorización dada en el referido decreto se extienda por seis (6) meses a 

partir de la emisión del presente decreto.  

 

ARTÍCULO 2. Las demás disposiciones contenidas en el Decreto núm. 725-20, del 23 de 

diciembre de 2020 mantienen su vigencia. 

 

ARTÍCULO 3. Envíese a los ministerios de Defensa, de la Presidencia y de Interior y 

Policía, a la Armada de la República Dominicana (ARD), al Ejército de la República 

Dominicana (ERD), a la Fuerza Aérea de la República Dominicana (FARD), a la Dirección 

General de la Policía Nacional, a la Dirección Nacional de Control de Drogas (DNCD), a la 

Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP) y a la Contraloría General de la 

República, para su conocimiento y ejecución.  

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021), años 

178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 451-21 que autoriza a varias personas a realizar cambios en sus nombres. G. 

O. No. 11027 del 30 de julio de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 451-21 

 

CONSIDERANDO: Que las personas que figuran en la parte dispositiva del presente 

decreto han sido autorizadas por el Poder Ejecutivo a realizar los procedimientos que, para 



-70- 

_________________________________________________________________________ 

 

cambios de nombres, establece la Ley núm. 659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de julio 

de 1944, y sus modificaciones. 

 

CONSIDERANDO: Que la Junta Central Electoral asegura no haber recibido, dentro del 

plazo legal establecido, ningún acto de oposición a las solicitudes formuladas en tal sentido 

por los interesados. 

 

VISTA: La Ley núm. 659, sobre Actos del Estado Civil, del 17 de julio de 1944, y sus 

modificaciones. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se autoriza a cambiar el nombre a las personas que se detallan a continuación: 

 

1. Los señores Fernando Arturo Ceballo Areche y Caria Berroa de Ceballo, padres del 

menor de edad José Gustavo Ceballo Berroa, autorizan a cambiar el nombre de su 

hijo por el de JORGE GUSTAVO CEBALLO BERROA. 

2. Argentino de Jesús Collado Almonte por el de TITO COLLADO ALMONTE. 

3. Saturnino Jiménez Sánchez por el de ARISMENDY JIMÉNEZ SÁNCHEZ. 

4. Los señores Manuel Almonte Mota y Noris Reyes Rivera, padres de la menor de la 

edad Isauris Franchelis Almonte Reyes, autorizan a cambiar el nombre de su hija por 

el de ISAURIS MANUELA ALMONTE REYES. 

5. Gladys Amanta Ceballos Matos por el de GLADY SAMANTA CEBALLOS 

MATOS. 

6. Ambiorix de la Rosa por el de JUAN AMBIORIX DE LA ROSA. 

7. Janny Ysabel Samboy Pereyra por el de JEANNETTE ISSABEL SAMBOY 

PEREYRA. 

 

Artículo 2. Envíese a la Junta Central Electoral, para su conocimiento y ejecución. 

 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de julio del año dos mil veintiuno (2021); 

año 178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 


